

8. What is esstopel? State different kinds of esstopel. 20

विवन्ध क्या है? विवन्ध के विभिन्न प्रकारों को बताइये।

9. What are the rules regarding Chief Examination, cross examination and re-examination? Explain in detail. 20

मुख्य परीक्षा, प्रतिपरीक्षा एवं पुनः परीक्षा के सम्बन्ध में आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये।

10. State the factor, contention of parties and decision in any one of the cases prescribed in syllabus. 20

अपने पाठ्यक्रम में उल्लेखित किसी भी एक केस के तथ्यों पक्षकारों के तर्क एवं निर्णय का उल्लेख कीजिये।

—x—

(4) 6511 / 100 / 4

LL.B. (III-Year)

6511

Printed Pages : 4

Code-3.1

LL.B. (III Year) Due Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.1

(Law of Evidence)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1) 6511 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by Presumption? How many kinds of Presumption are there? Explain with example.

20

उपधारणाओं से आप क्या समझते हैं? यह कितने प्रकार की होती है? उदाहरण सहित समझाइये।

2. What do you know about the doctrine of Res-jeste explain with the help of illustrations.

रेश-जैस्ते (एक ही संब्यवहार के भाग) सिद्धान्त के बारे में आप क्या जानते हैं? दृष्टान्तों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।

3. What are the facts need not to be proved?

वे कौन से तथ्य हैं जिन्हें साबित करना आवश्यक नहीं है?

(2)

6511 / 100 / 4

(3)

6511 / 100 / 4

P.T.O.

4.

Confession is always an admission, but all the admission are not confessions. Explain it and distinguish between the admission and confession.

20

संस्वीकृति हमेशा स्वीकृति होती है, परन्तु सभी स्वीकृतियाँ संस्वीकृति नहीं होती हैं। इस कथन की विवेचना कीजिये तथा स्वीकृति एवं संस्वीकृति में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

5.

How far is an evidence of character relevant in civil and criminal cases? Explain.

20

दीवानी और अपराधिक मामलों में शील का साक्ष्य कहाँ तक सुसंगत है? स्पष्ट कीजिये।

6.

Distinguish between primary and secondary evidence when is the secondary evidence admissible. Explain with example.

20

प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य में अन्तर समझाइये। द्वितीय साक्ष्य कब ग्राह्य है? उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिये।

7.

What are the general principles of burden of proof in civil and criminal cases?

दीवानी एवं आपराधिक मामलों में सबूत का भार के सामान्य सिद्धान्त क्या हैं?

6511 / 100 / 4

(3)

P.T.O.

What is 'Probation'? What provisions have been made in "Probation of Offenders Act, 1958" in this regard?  
Discuss. 4+16

'परिवीक्षा' क्या है? "अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958" में इस सम्बन्ध में क्या उपबन्ध किये गये हैं? विवेचना कीजिये।

Write in short the main provisions of the Juvenile Justice Act, 2000. 20

किशोर न्याय अधिनियम, 2000 के मुख्य प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

State the facts, judgement and the principle of law laid down in State U.P. v. Singhara Singh, AIR 1964 S.C. 359. 10+5+5

यू.पी. राज्य बनाम सिंघारा सिंह, AIR 1964 S.C. 359 वाद के तथ्यों, निर्णय तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये।

—x—

(4) 6512 / 100 / 4

LL.B. (III-Year)

6512

Printed Pages : 4

Code-3.2

LL.B. (III Year) DUE Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.2

(Law Relating to Criminal Procedure,  
Juvenile Justice and Probation of  
Offenders)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1) 6512 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Describe the various classes of criminal courts and state their powers.

10+10

विभिन्न प्रकार के दण्ड न्यायालयों का वर्णन कीजिये एवं उनकी शक्तियाँ बताइये।

State the contents of charge. Can charge be altered? If so, when? What is effect of defective charge?

6+4+4+6

आरोप की अन्तर्वस्तु का वर्णन कीजिये। क्या आरोप पत्र बदला जा सकता है? यदि हाँ, तो कब? त्रुटिपूर्ण आरोप का क्या प्रभाव होता है?

3. What is session trial? In which cases session trial can be possible? State in brief the procedure of it.

4+8+8

सेशन विचारण क्या होता है? किन मामलों में सेशन विचारण सम्भव है? इसकी प्रक्रिया संक्षिप्त में बताइये।

4. What is a Judgement? Describe in detail the content of judgement. When special reasons to be recorded in judgement?

4+8+8

निर्णय क्या है? निर्णय की अन्तर्वस्तु का विस्तार से वर्णन कीजिये। निर्णय में विशेष कारणों को कब अभिलिखित किया जाता है?

5. State the law relating to appeals in criminal cases. What are powers of an Appellate Court?

10+10

आपराधिक प्रकरणों में अपील सम्बन्धी विधि का वर्णन कीजिये। अपीलीय न्यायालय की क्या शक्तियाँ हैं?

6. Discuss the provisions regarding Revision and Reference as provided in the Cr. P.C., 1973.

10+10

द. प्र.स., 1973 के अन्तर्गत पुनरीक्षण तथा निर्देश से सम्बन्धित उपबन्धों की विवेचना कीजिये।

7. Analyse the provisions about the taking of bail in case of non-bailable offence.

20

अजमानतीय अपराध की दशा में जमानत लेने सम्बन्धी उपबन्धों पर विश्लेषण कीजिये।

8. Explain the ingredients for issuing temporary injunction or mention the consequences of the disobedience or breach. 20

अस्थायी निषेधाज्ञा जारी करने हेतु आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये  
उनकी अवज्ञा या भंग के परिणामों का भी वर्णन कीजिये

9. Distinguish between the following: 10×2=20

(i) Non-joinder and Mis joinder of parties

(ii) Attachment before judgement and arrest before judgement

निम्नलिखित में अन्तर कीजिये:

(i) असंयोजन एवं कुसंयोजन

(ii) निर्णय से पूर्व कुर्की एवं निर्णय से पूर्व गिरफ्तारी

10. Write short notes on the following: 5×4=20

(i) Cause of action

(ii) Issues

(iii) Res-judicata

(iv) Legal representative

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) वाद कारण

(ii) विवादक

(iii) प्रांगन्याय

(iv) विधिक प्रतिनिधि

—X—

(4)

6513 / 100 / 4

LL.B. (III-Year)

6513

Printed Pages : 4

Code-3.1

LL.B. (III Year) DUÉ Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.3

(Code of Civil Procedure and Limitation Act)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।  
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

6513 / 100 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
5×4=20

1. Define the following:

- (i) Decree
- (ii) Mensae profit
- (iii) Caveat
- (iv) Precepts

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिये:

- (i) आज्ञापति
- (ii) अंतकालीन लाभ
- (iii) केवियट
- (iv) आज्ञापत्र

2. Distinguish between the following: 10×2=20

- (i) Reference and Revision
- (ii) Revision and Review.

निम्नलिखित में अन्तर कीजिये:

- (i) निर्देश एवं पुनर्विलोकन
- (ii) पुनर्विलोकन एवं पुनरीक्षण

(2)

6513 / 100 / 4

6513 / 100 / 4 (3)

P.T.O.

3. What do you mean by jurisdiction of a Court? State the various kinds of Jurisdiction. 20

दीवानी न्यायालय की अधिकारिता से आप क्या समझते हैं? दीवानी न्यायालय की विभिन्न अधिकारिताएं समझाइये।

4. When a suit may be rejected in the relation to appearing and non-appearing of the parties and what remedies are available for such parties? 20

पक्षकार के हाजिर होने और न होने के सम्बन्ध में कब किसी वाद को खारिज किया जा सकता है एवं ऐसे पक्षकारों के लिए क्या उपचार उपलब्ध हैं?

5. Under what circumstances representative suit is filed and what procedure is adopted for such suits? 20

प्रतिनिधि वाद किन परिस्थितियों में दायर किया जाता है और उक्त वादों के लिए क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है?

6. What is meant by Restitution? State the provisions of the CPC in this regard. 20

पुनर्स्थापना से आपका क्या अभिप्राय है? इस सम्बन्ध में दीवानी प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों को बताइये।

7. "The law of limitation bar the remedies and not extinguish the right" explain the above statement with exceptions. 20

“मर्यादा सम्बन्धित विधि उपचार को प्रतिबन्धित करती है न कि अधिकार को समाप्त करती है।” इस कथन की अपवादों सहित व्याख्या कीजिये।

(2)

6513 / 100 / 4

6513 / 100 / 4 (3)

P.T.O.

8. Discuss the Jurisdiction of Lok Adalat. Describe the procedure for determination of dispute before the Lok-Adalat.

लोक अदालत की अधिकारिता का विवेचन कीजिये। किसी विवाद को लोक अदालत के समक्ष अवधारणा की प्रक्रिया को समझाइये।

9. Write short notes on the following:

(a) Legal Aid Schemes

(b) Permanent Lok Adalat

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(a) विधिक सहायता योजनाएँ

(b) स्थाई लोक अदालत

10. State the facts, contentions of parties, Judgement and principles of law laid down in the case of Electricity Board Tamilnadu V. Shree Meenakshi Mills Ltd. AIR 1975 Mad. 139.

स्टेट इलेक्ट्रिसिटी बोर्ड तमिलनाडु बनाम श्री मीनाक्षी मिल्स लिमिटेड ए.आई.आर. 1975 मद्रास 139 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

—x—

(4) 6514 / 100 / 4

LL.B. (III-Year)

Printed Pages : 4

6514

Code-3.4

LL.B. (III-Year) DUE Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.4

(Arbitration, Conciliation and Alternate  
Dispute Resolution Systems)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

6514 / 100 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Arbitral award. What are requisites of valid award? Discuss.

माध्यस्थ पंचाट को परिभाषित कीजिये। एक वैध पंचाट के आवश्यक लक्षण क्या हैं? विवेचना कीजिये।

2. Discuss the provisions regarding appointment of Arbitrators under the Arbitration and Conciliation Act, 1996. On what ground can an arbitrator be removed from his office? Explain.

माध्यस्थ एवं सुलह अधिनियम, 1996 के तहत मध्यस्थों की नियुक्ति के प्रावधानों का वर्णन कीजिये। किन आधारों पर एक मध्यस्थ को उसके पद से हटाया जा सकता है? स्पष्ट कीजिये।

3. What are the kinds of Award? What is included in award? When a arbitral award be set aside by court? Discuss.

पंचाट कितने प्रकार का होता है? पंचाट के अन्तर्गत क्या शामिल है? न्यायालय द्वारा पंचाट कब अपास्त किया जा सकता है? विवेचना कीजिये।

(2) 6514 / 100 / 4

4. Define foreign award. How can a foreign award be enforced under the New York Convention 1958? Discuss.

विदेशी पंचाट को परिभाषित कीजिये। न्यूयार्क अभिसमय 1958 के अन्तर्गत विदेशी पंचाट को किस प्रकार प्रभावी किया जा सकता है? विवेचना कीजिये।

5. Discuss the rules regarding fixing of costs on termination of conciliation proceedings.

सुलह कार्यवाही समाप्ति पर खर्चों को नियत करने सम्बन्धी नियमों की विवेचना कीजिये।

6. Write short notes on the following:

(i) Waiver of right to object

(ii) International Commercial Arbitration Agreement and Domestic Arbitration.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) आपत्ति करने के अधिकार का त्याग

(ii) अन्तर्राष्ट्रीय माध्यस्थम करार एवं घरेलू माध्यस्थम करार

7. Discuss the constitution of State Legal Services Authority and also narrate its functions.

राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन एवं उसके कार्यों की विवेचना कीजिये।

(3) 6514 / 100 / 4



राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के तहत निम्नलिखित की परिभाषा दीजिये:

- (अ) सुख सुविधाएं  
(ब) परिसर  
(स) किराया अधिकरण  
(द) सीमित कालावधि किरायेदारी
- State the grounds of eviction of tenants under the Rajasthan Rent Control Act, 2001. 20
- राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के तहत किरायेदार को बेदखल करने के आधार बताइये।

Explain the revision of rent in respect of existing tenancies under the Rajasthan Rent Control Act, 2001. 20

राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के तहत वर्तमान किरायेदारियों के किराया पुनर्निर्धारण को स्पष्ट कीजिये।

State the facts, Judgement of the court and principles laid down by the court in Bhonria V. Ganesh, 1966 RRD 71 (FB) 1966.RLW. 20

भौरियां V. गणेश, 1966 RRD 71 (FB) (1966 RLW) के तथ्य, न्यायालय के निर्णय एवं न्यायालय द्वारा निर्धारित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

—X—

(4) 6515 / 100 / 4

LL.B. (III-Year)

6515

LL.B. (III-Year) DUE Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.5

(Land Laws)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।  
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1) 6515 / 100 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define and distinguish between the following:

- (i) Land and Nazul land 10
- (ii) Land holder and tenant 10

निम्नलिखित की परिभाषा दीजिये एवं उनके बीच अन्तर बताइये:

- (i) भूमि एवं नजूल भूमि
  - (ii) भूमिधारी एवं अभिधारी
- Give provisions of the Rajasthan Tenancy Act, 1955 relating to eviction (ejectment) of tenants. 20

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के काश्तकार की बेदखली से संबंधित प्रावधान बताइये।

Describe in brief the various revenue courts in Rajasthan and their original and appellate jurisdiction and powers. 20

राजस्थान में विभिन्न राजस्व न्यायालय एवं उनके मूल एवं अपीलीय क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

(2) 6515 / 100 / 4

4. Give provisions relating to appeal under the Rajasthan Tenancy Act, 1955. Explain powers of the Appellate Court. 20

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के तहत अपील से संबंधित प्रावधान बताइये। अपीलीय न्यायालय की शक्तियाँ बताइये।

5. What does mean by mutation? Give the procedure to be adopted for mutation. 8+12

नामान्तरण का अर्थ स्पष्ट कीजिये। नामान्तरण हेतु अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

6. Explain the term "Record of Rights". Give procedure to prepare the Record of Rights. 8+12

“अधिकार अभिलेख” को स्पष्ट कीजिये। अधिकार अभिलेख को तैयार करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

7. Define the following under the Rajasthan Rent Control Act, 2001. 5+5+5+5

- (a) Amenities
- (b) Premises
- (c) Rent Tribunal
- (d) Limited Period Tenancy

6515 / 100 / 4 (3)

P.T.O.

6516

**LL.B. (III-Year) DUE Examination, 2019**  
(Three Year Scheme)

Paper - 3.6

(Interpretation of Statutes)

*Time Allowed : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।  
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6516 / 100 / 4

8. "The statute should be read as a whole". Discuss the principle with the help of decided cases.

“कानून को सम्पूर्ण रूप से गठा जाना चाहिये।” सिद्धान्त की निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

9. "Interpretation is ..... either "Legal" or "Doctrinal". Critically examine the statement.

‘निर्वचन “विधिक” होता है या “सैद्धान्तिक”’ इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

10. Explain any of the leading cases which are prescribed in your course and also write its principles of law which were laid down in the case.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिये तथा उस वाद में जो प्रमुख विधि के प्रतिपादित सिद्धान्त हों, लिखिये।

—x—

(4)

6516 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Define Interpretation. Distinguish it from construction.

Discuss the basic rules of Interpretation and state the reasons for their evolution.

निर्वचन की परिभाषा दीजिये। निर्वचन तथा अर्थान्वयन में अन्तर स्पष्ट कीजिये। निर्वचन के आधारभूत सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये तथा उनके उद्गम के कारणों का उल्लेख कीजिये।

Explain the internal and external aids of Interpretation of statutes with reference to decided cases.

निर्णित वादों के हवाले से विधियों के निर्वचन के आंतरिक व बाह्य सहायकों की व्याख्या कीजिये।

Write short notes on any two of the following:

(i) Rule of Ejusdem generis

(i) Delegatus non protest delegare

(iii) Rule of pith and substance.

(2)

6516 / 100 / 4

6516 / 100 / 4

(3)

P.T.O

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) एजुसडेम जेनेरिस का नियम

(ii) डेलिगेट्स नॉन प्रोटेस्ट डेलिगेरे

(iii) सार तत्व का सिद्धान्त

4. Discuss in detail with decided cases the Mischief Rule of Interpretation.

निर्वचन के रिश्चित नियम की निर्णित वादों की सहायता से विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिये।

5. Explain Mandatory and Directory enactments with the help of decided cases.

आदेशात्मक (आज्ञापक) एवं निदेशात्मक अधिनियमितियों का निर्णित वादों की सहायता से स्पष्टीकरण कीजिये।

6. Discuss with decided cases the Grammatical rule of Interpretation.

निर्वचन के व्याकरणिक (शाब्दिक) नियम की निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

7. Explain the Golden Rule of Interpretation with the help of decided cases.

निर्णित वादों की सहायता से निर्वचन के स्वर्णिम नियम को स्पष्ट कीजिये।

(2)

6516 / 100 / 4

6516 / 100 / 4

(3)

P.T.O

Discuss the principle of Mutatis Mutandis as laid down in M.C. Mehta V. Union of India, (AIR, 1988 S.C. 115) popularly known as Ganga Pollution Case.

एम.सी. मेहता बनाम यूनियन ऑफ इंडिया (AIR, 1988 S.C. 115) जो कि गंगा प्रदूषण मामले के रूप में जाना जाता है में निर्धारित किये गए मुताबिस मुटाबिस सिद्धान्त के बारे में विस्तार से बताइये।

Write short notes on any four of the following:

- (a) Causes of water pollution
- (b) Prohibition of smoking
- (c) Right to livelihood
- (d) Right to life
- (e) Right to food
- (f) Ban on plastic polythene

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट लिखिये:

- (a) जल प्रदूषण के कारण
- (b) धूम्रपान पर प्रतिबंध
- (c) आजीविका का अधिकार
- (d) जीवन का अधिकार
- (e) भोजन का अधिकार
- (f) प्लास्टिक पॉलिथीन पर प्रतिबंध

—x—

**LL.B. (III-Year) DUE Examination, 2019**  
(Three Year Scheme)

Paper - 3.7

(Environmental Law)

*Time Allowed : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.  
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।  
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
"The Environmental Protection Act, 1986 talks about the protection and improvement of environment". Explain.

"पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 पर्यावरण की सुरक्षा और सुधार के बारे में बात करता है।" व्याख्या कीजिये।

What are the general powers of the Central Government to take measures to protect and improve the environment?

पर्यावरण को संरक्षित एवं विकसित करने सम्बन्धी केंद्रीय सरकार की सामान्य शक्तियाँ क्या हैं?

Discuss in detail the prescribed standards for emission or discharge of environment pollutants. Refer suitable provisions made for this.

पर्यावरण प्रदूषकों के उत्सर्जन या निर्वहन के लिए निर्धारित मानकों पर विस्तार से चर्चा कीजिये। इस सम्बन्ध में बनाये गए उपयुक्त प्रावधानों का विवरण दीजिये।

Discuss the characteristic of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की विशेषताओं को समझाइये।

(2)

6517 / 100 / 4

5. What do you mean by Air Pollution? Discuss the provisions of penalty in case of violation of Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु प्रदूषण से आपका क्या अभिप्राय है? वायु (प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के प्रावधानों के उल्लंघन की स्थिति में दंड के प्रावधानों पर चर्चा कीजिये।

6. Define the meaning of word "Noise Pollution". Explain the provision of Rajasthan Noise Control Act, 1963 for controlling the noise pollution in the state.

"ध्वनि प्रदूषण" शब्द के अर्थ को परिभाषित कीजिये। राज्य में ध्वनि प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिये राजस्थान ध्वनि नियंत्रण अधिनियम, 1963 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।

7. Critically examine the provisions made under the Rajasthan Water (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1974. Refer the powers of State Government in this regard.

राजस्थान जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) नियम, 1974 के तहत किए गए प्रावधानों की आलोचनात्मक रूप से व्याख्या कीजिये। इस संबंध में राज्य सरकार की शक्तियाँ क्या हैं? बताइये।

8. "Everyone has a right to live in free environment". In the light of above statement discuss the Constitutional provisions regarding the protection of Environment in India. Refer decided case laws.

"सभी को स्वतंत्र वातावरण में रहने का अधिकार है।" उपर्युक्त कथन के आलोक में भारत में पर्यावरण के संरक्षण के संबंध में सैधान्तिक प्रावधानों पर विस्तार से चर्चा कीजिये। तय किए गए वादों का संदर्भ लीजिए।

(3)

6517 / 100 / 4

P.T.O

0. Write short notes on any two of the following:

- (a) Paroll
- (b) Female offenders
- (c) Role of Police in control of Crime
- (d) Probation

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (अ) पैरोल
- (ब) महिला अपराधी
- (स) अपराध नियन्त्रण में पुलिस की भूमिका
- (द) परिवीक्षा

—X—

LL.B. (III-Year)

Printed Pages : 4

**6518**

Code 3.8-OP-A

**LL.B. (III-Year) DUE Examination, 2019**

(Three Year Scheme)

Paper - 3.8-OP-A

(Criminology and Penology)

*Time Allowed : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(4)

6518 / 100 / 4

(1)

6518 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
Discuss the role of Criminal Courts in the prevention of Crime.

अपराध निरोध में अपराधिक न्यायालयों की भूमिका की विवेचना कीजिये।

Explain the relationship between alcoholism and crime.  
मद्यपान तथा अपराध के बीच सम्बन्ध को समझाइये।

Define the term 'Crime'. Discuss the various causes of crimes.

'अपराध' की परिभाषा दीजिये। अपराध के विभिन्न कारणों की विवेचना कीजिये।

Do you support death Penalty? Give answer with reasons.

क्या आप मृत्युदण्ड के पक्ष में हैं? सकारण उत्तर दीजिये।

(2)

6518 / 100 / 4

P.T.O

5. Define criminology. Is criminology a science? Give reasons in support of your answer.

अपराधशास्त्र की परिभाषा दीजिये। क्या अपराधशास्त्र एक विज्ञान है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिये।

6. What do you understand by White-collar crime? Discuss its causes and effects.

श्वेत वस्त्र (श्वेत-वसन) अपराध से आप क्या समझते हैं? उसके कारणों तथा प्रभावों की विवेचना कीजिये।

7. Explain the prison system of India. State the position of arrested, undertrial and convicted persons in the prison of India.

भारतीय कारागार व्यवस्था की विवेचना कीजिये। भारतीय कारागार में गिरफ्तार, विचाराधीन व दण्डित व्यक्तियों की अवस्था को बताइये।

8. Discuss the 'Sociological School' of criminology.

अपराधशास्त्र की समाजशास्त्रीय विचारधारा की विवेचना कीजिये।

9. Discuss the relationship between criminology and penology.

अपराधशास्त्र एवं दण्डशास्त्र के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिये।

6518 / 100 / 4

(3)

P.T.O



Discuss effects of various poisons. State the medico-legal importance of poisons.

विभिन्न प्रकार के विषों के प्रभावों का उल्लेख कीजिये। विषों का चिकित्सा-विधिक महत्त्व बताइये।

Describe manifestation of opium poisoning and thorn apple poison.

अफीम विष एवं धतूरा विष के लक्षणों को विस्तारपूर्वक लिखिये।

10. Discuss the facts, arguments of parties, decision of court and principles of law laid down in the case of Hemchandra V. State of Haryana, A.I.R. 1995 S.C. 120.

हेमचन्द्र ब. हरियाणा राज्य, ए.आई.आर. 1995 सु.को. 120 के वाद में तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, न्यायालय के निर्णय एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

—x—

(4) 6520 / 100 / 4

LL.B. (III-Year)

Printed Pages : 4

6520

Code-3.8 (OP)-C

## LL.B. (III-Year) DUE Examination-2019

(Three Year Scheme)

Paper - 3.8-OP-C

(Law and Medicine)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

6520 / 100 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Explain medico-legal aspects of age.

आयु के चिकित्सा-विधिक पहलू समझाइये।

What is personal identification? Under what circumstances it is essential to identify the persons? वैयक्तिक पहचान क्या है? किन परिस्थितियों में व्यक्ति की पहचान की आवश्यकता होती है?

Explain the medico-legal effects of death due to heat and starvation.

गर्मी और भूख से मृत्यु के चिकित्सा-विधिक प्रभावों को समझाइये।

Define rape. Describe medical examination of rape accused.

बलात्कार को परिभाषित कीजिये। बलात्कारी के चिकित्सा परीक्षण का वर्णन कीजिये।

(2)

6520 / 100 / 4

P.T.O.

5. Write short notes on any two of the following:

- (i) Virginity test
- (ii) Precipitin test
- (iii) Rigor morits

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) कौमार्य परीक्षण
- (ii) प्रेसिपिटिन परीक्षण
- (iii) शव अकड़न

6. Describe in detail the medico-legal aspects of blood stains.

खून के धब्बों के चिकित्सा-विधिक पहलुओं का विस्तृत वर्णन कीजिये।

7. Write short notes on any two of the following:

- (i) Medico-legal importance of infanticide
- (ii) Mummification
- (iii) Cadaveric lividity

निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखिये:

- (i) शिशु हत्या का चिकित्सा-विधिक महत्त्व
- (ii) ममीफिकेशन
- (iii) कडवरिक लिविडिटी

6520 / 100 / 4 (3)